УИД № 47RS0017-01-2020-000152-56

Дело № 1-222/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тихвин Ленинградской области 21 июля 2020 года 

Тихвинский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Гусевой Т.Н.,

при секретаре Шишовой М.Ф.,

с участием государственного обвинителя из Тихвинской городской прокуратуры Ленинградской области ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Гунина Р.В., представившего удостоверение № 1999 и предъявившего ордер № 720801-К от 10 июля 2020 года, 

рассмотрев открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства, установленного главой 40 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 21 декабря 2019 года по 19 июня 2020 года, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умышленно, незаконно без цели сбыта хранил для личного употребления при себе в кармане надетой на нем куртки, находясь на улицах 

<

адрес>, разделенные по полимерным пакетам вещества № 1-5: вещество № 1, массой 1,94 г - смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), вещества № 2,3 массой: № 2 - 1,05 г, № 3 - 0,66 г - смесь, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество –производное амфетамина - 4-бромметамфетамин,вещества № 4,5, массой: № 4 - 1,93 г, № 5 - 1,93 г, являются смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, данное количество которого отнесено: смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,94 г - к значительному размеру; смесь, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество - производное амфетамина - 4-бромметамфетамин массой 1,05 г и 0,66 г к крупному размеру, смесь, содержащая психотропное вещество - амфетамин общей массой 3,86 г к крупному размеру.

В последствие наркотические средства и психотропные вещества ФИО2 хранил вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 15 минут у 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения, связанного с употреблением наркотических средств. Данные наркотические средства и психотропные вещества в последствие были обнаружены сотрудниками полиции при проведении личного досмотра ФИО2 18 декабря 2019 года в 23 часа 30 минут в помещении служебного кабинета № 14 ОУР ОМВД России по Тихвинскому району Ленинградской области, расположенном по адресу: 

<

...> и изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, подтвердил свое ходатайство о рассмотрении дела с применением особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке ему разъяснены и понятны, он их осознает, ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником.

Государственный обвинитель выразил согласие с применением особого порядка принятия судебного решения по данному делу, адвокат поддержал позицию своего подзащитного.

Преступление, инкриминируемое ФИО2, согласно ст. 15 УК РФ является тяжким преступлением, максимальное наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы.

Таким образом, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, судом соблюдены.

Проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину ФИО2 в совершении незаконного хранения наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в крупном размере и квалифицирует содеянное им по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 ранее не судим, в течение года до инкриминируемого преступления к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту регистрации по месту пребывания жалоб и заявлений на него не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает: в соответствии с п. «Г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие 

<

данные изъяты> ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает.

Наличия каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. Оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом всех фактических обстоятельств дела, суд также не усматривает.

В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая все обстоятельства дела в совокупности с данными о личности виновного, а также, принимая во внимание принцип гуманизма, суд полагает, что исправление подсудимого ФИО2 возможно без изоляции от общества и полагает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение.

При определении размера наказания ФИО2 суд руководствуется требованиями ст. 6, ст. 60, ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ. 

Назначение ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным, поскольку основное наказание, с учетом его вида и размера, будет способствовать осуществлению целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу следует решить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 314, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- в течении 10 (десять) дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в указанный специализированный государственный орган и являться туда для регистрации ежемесячно 1 (один) раз в месяц в дни, установленные для регистрации в данном органе.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – не отменять до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,88 г, смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4- метилметкатинон) и психотропное вещество – производное амфетамина – 4-бромметамфетамин, массой 0,99 г и 0,63г, смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин массой 1,9 г и 1,9 г., находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихвинскому району Ленинградской области (квитанция № 001753 серия АБ, от 21 января 2020 года, л.д. 44), хранить там же до рассмотрения выделенных материалов уголовного дела; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения в пределах, предусмотренных ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в течении 10 суток с момента получения копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Судья: Гусева Т.Н.